
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803 35Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 772335
ONDE SE LÊ: “Valor Total: 24.896,00”
LEIA-SE: “Valor Total: 27.811,00”

Protocolo 786587

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tronar sem efeito publicação nº 785976, DOE 32802 de 
07/01/2015.
Justifi cativa: Cancelamento indevido de contrato.

Protocolo 786583

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 585/14-GS, DE 12/12/14.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DO ART 87, INCISO 

IV, DA LEI Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES DA LEI 

Nº 8.883/94, LEVA A CONHECIMENTO PÚBLICO O SEGUINTE:

CONSIDERANDO - Que a empresa IRMÃOS AMORA LTDA, 

CGC (MF) 13.852.436/0001-50 foi a vencedora da licitação 

na modalidade PREGÃO n.º 01/2013-NLC/SEOP, realizada em 

04/08/13, cujo objeto foi a Contratação de empresa especializada 

no fornecimento de equipamento de informática e proteção 

elétrica, para atender as necessidades da SEOP/PA.

CONSIDERANDO - Que a referida empresa cumpriu integralmente com as 

suas obrigações contratuais substituindo os produtos que apresentaram 

defeitos, oferecendo inclusive equipamentos superiores aos contratados.

CONSIDERANDO - Que a empresa IRMÃOS AMORA LTDA, 

requereu a sua reabilitação com base no dispositivo legal acima 

mencionado, o qual foi acatado pela autoridade superior após 

parecer favorável do Núcleo Jurídico da SEOP.

RESOLVE:

REABILITAR à empresa IRMÃOS AMORA LTDA revogando a pena 

de Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a 

Administração Pública tendo em vista a extinção dos motivos 

determinantes da punição fi cando desde já promovida a sua reabilitação 

a qual foi concedida mediante o ressarcimento a Administração pelos 

prejuízos resultantes, de acordo com o art. 87, IV da Lei 8.666/93. 
Fica expressamente revogada a Portaria nº 37414/2014
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo 786683
.

ERRATA

ERRATA DA Portaria nº 597 DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2013-ONDE SE LÊ Portaria nº 597 DE 29 DE DEZEMBRO 

DE 2013-LEIA-SE: Portaria nº 597 DE 29 DE DEZEMBRO 

DE 2014.

Protocolo 786684

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇO N° 024/2014

A Secretária de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras 

Públicas, torna público para conhecimento dos interessados, por 

motivo de força maior, transferi a data de abertura da Tomada de 

Preço n. 024/2014 Contratação de Empresa Especializada para 

Implementação do Projeto Técnico de Trabalho Social - PTTS no 

município de CAPANEMA, Estado do Pará.

Data de Abertura Anterior: 07 de janeiro de 2015.

Nova Data de Abertura : 14 de janeiro de 2015

Horário:  10:00 (dez) horas.

Natureza: 449039 - Serv. Terceiro - PJ

Fonte:  0106 e 0306 - Recursos de Convênios - Federal

6101 e 6301 - Recursos de Contrapartida de Convênios - Estadual

Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388

Local:  Sede da Secretaria de Estado de Integração Regional, 

Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB, localizada 

na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 66.050-

000, Belém/PA.

Belém-PA, 07 de janeiro de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento urbano

e Obras Públicas

Protocolo 786405

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 4

Data de Assinatura: 30/12/2014

Valor: R$ 56.150,73

Justificativa: Reajustar o valor do contrato nº 021/2012, em 

R$ 56.150,73 (cinquenta e seis mil cento e cinquenta reais 

e setenta e seis centavos), com base no índice de 16,57% 

INCC-FGV. Este índice deverá ser aplicado sobre os BM 08 

que estão dentro dos serviços executados no período de 

março de 2012 até abril de 2014.

Contrato: 21/2012

Contratado: Ditron Engenharia e Incorporações LTDA

Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 786255

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 002/2015, DE 07 DE JANEIRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei; e

CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 002/2015 - 

DAF, de 07/01/2015;

R E S O L V E:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 

de 08/07/2015, o gozo de férias do servidor ANILTON 

MARCIO DE SOUZA SANTOS, Assistente Administrativo, 

matrícula nº. 57201188/1, concedidas através da Portaria 

nº. 689/2014, de 23/12/2014, publicada no DOE nº. 

32.795, de 29/12/2014, restando um saldo de 27 (vinte e 

sete) dias para ser gozado em outro momento oportuno.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.

Protocolo 786569
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2013

Data de Assinatura: 04/12/2014

Classifi cação do objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo da Vigência Contratual por 

mais 3 (três) meses

Contratado: R & A CONSTRUÇÕES LTDA

Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 786392

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2013

Data de Assinatura: 18/11/2014

Classifi cação do objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo da Vigência Contratual por 

mais 6 (seis) meses, a contar de 19.11.2014 a 18.05.2015, 

e do prazo de  Execução por mais 6 (seis) meses a contar de 

26.10.2014 a 25.04.2015.

Contratado: HAGAPLAN PLANEJAMENTO E PROJETOS LTDA

Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 786398

12ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2010

Data de Assinatura: 23/12/2014

Classifi cação do objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo da Vigência Contratual por 

mais 3 (três) meses, a contar de 25.12.2014 a 24.03.2015

Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA

Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob 

Protocolo 786401

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08-2014

Data da Assinatura: 30/12/2014

Valor: R$ 3.029.143,75

Objeto: Para contratação direta para execução da Obra da ETA Sideral
Fundamento legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO 
ARTIGO 24, INCISO V, DA LEI 8.666/93.
Nome: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
AGRÁRIOS LTDA
Ordenador: NOEMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 786282


